
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                             PROVINCIA DI VARESE 
 
 

 
 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 

 

N. 42 DEL 16/06/2023. 

 

 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO A 

POSTE ITALIANE PER SERVIZIO SMA PER VERBALI CDS.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE per le attività di istituto si deve procedere alla notificazione dei verbali di 

contestazione conseguenti alle accertate violazioni delle norme del Codice della Strada, avvalendosi 

degli organi indicati in esso e, in ordine alle normative vigenti, dei messi comunali, di funzionario 

dell'amministrazione che ha accertato la violazione, con le modalità previste dal codice di procedura 

civile, ovvero a mezzo della posta secondo le norme sulle notificazioni a mezzo del servizio postale. 

 

CONSIDERATO CHE il Comando di Polizia Locale ha esternalizzato l'attività di gestione dell'iter 

delle sanzioni amministrative al codice della strada e per violazione di leggi, regolamenti e 

ordinanze, in particolare le procedure di stampa e postalizzazione dei verbali di accertamento; 

 

RITENUTO CHE tale servizio rivesta carattere peculiare per il fatto che deve essere effettuato in 

modo tale da assicurare la certezza legale della conoscenza dell’atto da parte del destinatario; 

 

ATTESO CHE il Servizio, in base all’analisi delle condizioni di mercato esistenti ha valutato il 

servizio offerto da Poste Italiane Spa partita IVA 01114601006 codice fiscale: 97103880585, 

l'unico in grado di offrire in modo efficiente servizi a monte e a valle rispetto ad altri operatori 

economici, tenuto conto anche della garanzia della copertura del servizio di recapito estesa su tutto 

il territorio nazionale; 

 

CONSIDERATO quindi necessaria l’attività di postalizzazione dei verbali, non eseguita dalla ditta 

service, attraverso il servizio SMA di Poste Italiane Spa partita IVA 01114601006  codice fiscale: 

97103880585; 

 

RITENUTO pertanto procedere ad affidamento diretto secondo le disposizioni dell’art. 1 del D.L. 

76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020) che è intervenuto in 

materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, ai fini 

dell’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale dovuto alla 

pandemia da Covid-19, introducendo con i commi 1-4 disposizioni transitorie sui contratti sotto 

soglia, inizialmente previste in scadenza al 31/12/2021. In seguito, tali disposizioni sono state 

rimodulate nonché prolungate fino al 30/06/2023, ad opera dell'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77. 

In particolare, l’art. 1 del D.L. 76/2020 prevede che, in deroga all’art. 36 del D. Leg.vo 50/2016, 

comma 2, nonché all’art. 157 del D. Leg.vo 50/2016, comma 2, si applicano le procedure di 



 

2 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente di 

avvio del procedimento sia adottato entro il 30/06/2023. 

In tali casi, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di 

2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentato a 4 mesi nei casi di 

procedura negoziata senza bando; vengono fatte salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per 

effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria. 

L’art. 1 del D.L. 76/2020, comma 2, definisce le procedure per l’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, con le seguenti 

modalità: 

a) l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro; 

 

VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione, indicante il fine che si intende perseguire, l’oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di s celta del contraente e le ragioni che motivano 

la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

 

ATTESO CHE: 

• il fine da perseguire è garantire l'attività sanzionatoria del Comando di Polizia Locale; 

• l'oggetto del contratto è la postalizzazione dei verbali, servizio non ricompreso 

nell'affidamento alla ditta service; 

• la forma del contratto è identificata in scrittura privata (scambio dei documenti di “Offerta” 

e “Accettazione”, sottoscritti con firma digitale, tra Ente e fornitore); 

• le clausole essenziali sono individuate nell'offerta; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., c.d. Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: 

□ il comma 2 dell’art. 32 che recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

□ il comma 2 dell’art. 36 che recita: “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta;” 

 

VISTE: 

-le Linee Guida ANAC n. 3 recanti "L’affidamento degli appalti pubblici di servizi postali”; 

-le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

RICHIAMATO il Testo del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di 

conversione 29 luglio 2021, n. 108 (c.d. Decreto semplificazioni) che nei contratti di servizi e 

forniture ha innalzato la soglia per l'affidamento diretto ad € 139.000,00 iva esclusa; 



 

3 

 

CONSIDERATO che le forniture in oggetto rientrano, per limite di valore, tra gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 

PRESO ATTO CHE : 

□ il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. stabilisce che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto 

lavori, servizi forniture, sotto soglia avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità; 

 

DATO ATTO che si è provveduto ad avviare la procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., senza previa consultazione di due o più operatori economici, mediante 

affidamento diretto, attraverso la piattaforma e-procurement telematica regionale “Sintel, con avvio 

di Trattativa Diretta per l'affidamento del Servizio di postalizzazione delle sanzioni amministrative 

al Codice della Strada e per violazioni di Leggi, Regolamenti ed Ordinanze per il periodo 1.7.2023 

– 30.6.2026; 

 

DATO ATTO dell'offerta pubblicata sulla piattaforma telematica regionale “Sintel” da Poste 

Italiane Spa partita IVA 01114601006 codice fiscale: 97103880585 in esito alla trattativa diretta 

con un unico operatore avviata da questo Servizio relativamente all’affidamento del servizio in 

oggetto, sono state confermate le tariffe di cui a pagina 14 del listino servizio universale ed. marzo 

2023 (atto giudiziario accettati nei centri business) come da allegato; 

 

RITENUTA economicamente congrua e rispondente alle esigenze dell'ufficio l'offerta proposta da 

Poste Italiane Spa partita IVA 01114601006  codice fiscale: 97103880585; 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del   presente procedimento; 

 

CONSIDERATO CHE: 

□ nel rispetto delle istruzioni operative pubblicate sul sito dell'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici, la Stazione Appaltante ha provveduto alla richiesta del relativo Codice 

Identificativo di Gara che risulta essere: Z533B7AE9E ; 

□ ai sensi dell'art. 2 della deliberazione del 05/03/2014 dell'Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici è prevista l'esenzione del pagamento della tassa gara per tutte le procedure il cui importo a 

base d'asta risulti inferiore ad € 40.000,00; 

 

VISTE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 15.03.2023 relativa all’approvazione dei 

documenti programmatici e previsionali 2023-2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20.03.2023 di approvazione del PEG 2023-2025; 

- la documentazione amministrativa a corredo dell’offerta presentata da Poste Italiane Spa; 

- il D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i. relativo al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D.lgs. 118/2011; 

 

VISTO lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 

 



 

4 

CONSTATATA la regolarità tecnica, contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, 

 

DETERMINA 

 

1. AFFIDARE a Poste Italiane Spa partita IVA 01114601006 codice fiscale: 97103880585 con 

sede a Roma in viale Europa 190 Partita il Servizio di spedizione senza materiale affrancatura - 

SMA - dei verbali relativi alle sanzioni amministrative al Codice della Strada, per il periodo 

1.7.2023 – 30.06.2026 sulla base dell'offerta economica fatta pervenire sul portale SINTEL e alle 

tariffe espresse a pag. 14 del listino servizio universale ed. marzo 2023 (atto giudiziario accettati 

nei centri business); 

 

2. IMPEGNARE la spesa di € 11.999,99 come segue nel bilancio di previsione finanziario 2023-

2025, competenza 2023 – 2024 – 2025 e con uguale imputazione sul bilancio 2026: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

IMPORTO 

01.02.U.1 U.1.03.02.16.002 COMP 2023 1288/603 2.000,00 

01.02.U.1 U.1.03.02.16.002 COMP 2023 1288/603 4.000,00 

01.02.U.1 U.1.03.02.16.002 COMP 2023 1288/603 4.000,00 

codice cofog: 

1.3.4     

 

 

 Importo prenotato per l’anno 2026 € 1.999,99; 

 

3. DARE ATTO che: 

- , ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, che non 

sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 

presente procedimento; 

- il codice CIG attribuito alla presente fornitura è:Z533B7AE9E 

- la ditta ha presentato la documentazione richiesta in sede di procedura telematica SINTEL: 

  - dichiarazione tracciabilità flussi finanziari; 

  - dichiarazione assenza conflitto di interesse; 

  - dichiarazione in ordine ai requisiti di cui all’art. 80; 

 

4. DARE ATTO che il visto di regolarità tecnica, contabile e la copertura finanziaria della spesa è 

attestata con la sottoscrizione del presente atto. 

 

Cislago,  16/06/2023. 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 

Firmato digitalmente 

 (Dott.ssa Giuseppina Cozzi) 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


